山 西 省 生 态 环 境 厅
     晋环审批函〔2025〕63 号

关于晋控电力塔山三期 2×100 万千瓦煤电项目

环境影响报告书的批复

晋能控股山西电力股份有限公司：

你公司《关于晋控电力塔山三期 2×100 万千瓦煤电项目报

批的请示》（塔山三期筹办字〔2025〕32 号）及相关材料收悉。

经研究，批复如下：

一、项目位于大同市云冈区口泉乡大同云冈经济技术开

发区内，主要建设 2×1000MW 超超临界空冷凝气式汽轮发电

机组，配套建设 2×2910t/h 超超临界直流煤粉炉等。配套的

顺水洞沟北支沟灰场位于厂址西北 6.2km 处。项目燃煤来源

于同煤大唐塔山煤矿有限公司，由该公司原煤仓通过管带式

输送机运输进厂。

根据中国辐射防护研究院编制的《晋能控股山西电力股份

有限公司塔山三期 2×100 万千瓦项目环境影响报告书》（以下

简称《报告书》）评价结论和省生态环境规划和技术研究院的技

术评估报告（晋环研〔2025〕18 号），项目符合山西省电力工业

“十四五”发展规划(中期调整)、规划环评审查意见、大同市

生态环境分区管控要求，通过了“两高”项目省级联席会议审

—  2  —

核。在严格落实《报告书》提出的各项生态环境保护措施后，

项目所产生的不利环境影响可以得到缓解和控制，我厅原则同

意《报告书》的总体结论。

二、在项目建设、运行和环境管理中重点做好以下工作：

（一）严格落实大气污染防治措施。按照有力有效管控“两

高”项目要求，项目污染防治水平对标先进，环保绩效应达到

深度治理水平。锅炉烟气脱硫采用“单塔石灰石—石膏湿法脱

硫”处理工艺，脱硝采用“低氮燃烧技术+（SCR）脱硝装置”

处理工艺，除尘采用“电袋复合除尘器+湿法脱硫高效协同除尘”

处理工艺，颗粒物、SO2、NOX排放须满足《推进煤电行业污染深

度治理工作方案》（晋环发〔2024〕1 号）相应限值要求。贮煤

场和输煤皮带均为全封闭结构，并采取喷雾降尘措施；输煤、

破碎、煤仓、贮灰、渣仓等粉尘源设置布袋除尘器。烟囱应按

规范要求设置永久性监测口，配套安装烟气排放连续监测

（CEMS）系统和氨逃逸监控设施，满足相关标准规范要求。

（二）严格落实固体废物污染防治措施。认真落实你公司

制定的固废综合利用方案，开辟固废多元化消纳途径，严格源

头减量，多渠道综合利用，鼓励充填至煤矿井下。对固体废物

进行分类收集、分类处置，运输固废时应采用新能源车辆封闭

运输。综合利用渠道无法消纳时，调湿后运至顺水洞沟北支沟

灰场贮存，灰场建设须符合《一般工业固体废物贮存和填埋污

染控制标准》（GB18599-2020）要求，禁止在未采取有效防尘措

—  3  —

施的场地暂存或中转。废滤袋、废离子交换树脂、废膜组件交

由厂家回收；危险废物规范收集贮存，委托有危废处理资质的

单位处置；脱硫废水污泥暂按危废管理，待项目投运后进行属

性鉴别后合理处置。生活污水处理站污泥和生活垃圾由环卫部

门统一处理。

（三）严格落实水污染防治措施。运营期工业废水、含煤

废水、脱硫废水和生活污水分别送废水处理站进行分质处理后

回用不外排。严格落实各项水污染防治措施及环境风险防控体

系，按设计要求设置 2 座 2000m
3
事故水池，确保事故状态下各

项污染物及时得到妥善处置，不对外环境造成污染影响。

（四）严格落实噪声污染防治措施。选用低噪声设备，合

理布设高噪声设备。设备基础采取减震处理，对较大功率的鼓

风机、压缩机、泵类等设备应设置基础减振降噪；管道系统采

用弹性连接等措施，严格控制噪声对周围环境的影响。

（五）严格落实地下水污染防治措施。落实《石油化工工

程防渗技术规范》（GB/T50934-2013）的要求，采取严格的分区

防渗措施。厂址和灰场区域设置地下水监测井，并开展定期监

测，一旦发现异常，要立即启动应急预案和应急处置方案，避

免对地下水环境敏感区造成不利影响。

（六）严格落实环境防护要求。本项目灰场大气环境防护

距离为 150 米，此防护区域内无居民聚集区。你公司应配合云

冈区人民政府做好防护距离范围内的规划控制工作，不得新建

—  4  —

住宅、教育、医疗等环境敏感建筑。

（七）强化环境管理能力建设。持续优化超低排放运行，

加强对脱硫、脱硝、除尘设施的精细管控与智能监控，确保污

染物稳定达标排放，并积极探索碳捕集等技术应用；完善分级

用水和废水回用体系，强化脱硫废水、含煤废水等特殊废水的

深度处理与零排放处理能力，严防外排污染；建立固废智能管

理平台，实行台账管理，确保固废去向清晰、可查可考；建立

固废综合利用专项考核制度，落实管理责任，确保职责明确、

责任清晰；建立固废处置评估预警机制，实行动态化管理，确

保全过程环境风险可控。

三、严格落实污染物排放总量控制要求和区域替代削减方

案。大同市生态环境局出具了《关于“晋能控股山西电力股份

有限公司塔山三期 2×100 万千瓦煤电项目”主要污染物排放总

量指标的核定意见》，核定了污染物排放总量指标。云冈区人民

政府应按照《关于晋控电力塔山三期 2×100 万千瓦项目大气污

染物区域削减方案的承诺函》，完成塔山电厂一期 2 台 600MW 机

组、晋控电力同达热电山西有限公司 2 台 330MW 机组深度治理

改造，以及大同冀东水泥有限责任公司、大同市云中水泥有限

责任公司、大同市云冈区兴旺水泥有限责任公司 3 家水泥生产

企业实施超低排放改造，区域削减方案落实情况作为核发排污

许可证的依据。

四、项目性质、规模、地点、采用的生产工艺和环境保护

—  5  —

措施发生重大变动，应重新报批环境影响报告书。

五、我厅委托省生态环境综合行政执法总队加强执法监管

工作指导，大同市生态环境局、大同市生态环境局云冈分局要

切实承担事中事后监管主要责任，履行属地监管职责，加强对

该项目环境保护“三同时”及自主验收监管。相关单位可通过

全国建设项目环评统一审批系统中“环评档案”查看环境影响

报告书及批复文件。同时，我厅通过邮寄方式、协同办公平台

将批准后的《报告书》、环评批复分送上述单位，作为属地生态

环境执法监管及核发排污许可证的依据。

山西省生态环境厅

2025年 12月 23日

（此件主动公开）

抄送：省生态环境综合行政执法总队，大同市生态环境局，大同市生

态环境局云冈分局，中国辐射防护研究院。